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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu thuộc Chỉ số năng lực  

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 6 tháng đầu năm 2023 

 do Thanh tra tỉnh làm đầu mối, chủ trì 

 
 

 Theo đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Công văn số 447/TTT-NV4 ngày 

12/5/2023 về việc đề nghị báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu thuộc Chỉ số 

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh 6 tháng đầu năm 2023, UBND thị xã Đức Phổ báo 

cáo kết quả cụ thể như sau: 

 I. Kết quả thực hiện  

1. Chỉ số Chi phí không chính thức 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, UBND thị xã tiếp tục thực hiện nghiêm túc: 

- Niêm yết công khai đầy đủ, rõ ràng thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền; 

quy trình giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính; mức thu phí, lệ phí; thời gian giải 

quyết thủ tục hành chính và đường dây nóng số điện thoại, hộp thư điện tử để tiếp 

nhận phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về thủ tục hành chính bằng nhiều 

hình thức khác nhau, tạo thuận lợi cho người dân, tổ chức khi thực hiện thủ tục 

hành chính; 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành, 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 đối với các thủ tục hành chính thuộc 

thẩm quyền, hạn chế việc tiếp xúc trực tiếp giữa người dân, doanh nghiệp và cán 

bộ, công chức thực hiện thủ tục hành chính 

- Thực hiện công khai, minh bạch và công bố rộng rãi, đầy đủ, kịp thời trên 

Trang thông tin điện tử thị xã các nội dung về: Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, 

quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch ngành, 

các văn bản quy phạm pháp luật, các thủ tục hành chính, danh mục các dự án xây 

dựng cơ sở hạ tầng, các chính sách ưu đãi đầu tư của tỉnh, thị xã,… để mọi cá 

nhân, tổ chức được biết. 

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng đến cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp thông qua 

việc triển khai các văn bản của Trung ương, tỉnh, thông qua các tin bài trên hệ 

thống loa truyền thanh cơ sở và trên các Fanpage được lập chính thống trên nền 

tảng mạng xã hội. 

Kết quả đạt được: 

(1) Các DN cùng ngành thường phải trả thêm các khoản chi phí không 

chính thức: Không.  
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(2) Công việc đạt được kết quả mong đợi sau khi trả chi phí không chính 

thức: Không.  

(3) Hiện tượng nhũng nhiễu khi giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) cho 

DN là phổ biến: Không.  

 (4) Tỷ lệ DN có chi trả chi phí không chính thức cho cán bộ thanh, kiểm 

tra: Không. 

(5) Tỷ lệ doanh nghiệp trả chi phí không chính thức khi thực hiện thủ tục 

đề nghị cấp giấy phép kinh doanh có điều kiện: Không. 

(6) Tỷ lệ DN phải chi hơn 10% doanh thu cho các loại chi phí không chính 

thức: Không.  

(7) Chi trả “hoa hồng” là cần thiết để có cơ hội thắng thầu: Không. 

2. Chỉ số Chi phí thời gian 

UBND thị xã đã theo dõi, nhập kế hoạch thanh tra, kiểm tra vào Phần mềm 

hỗ trợ xử lý chồng chéo thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp tại địa chỉ: 

https://xulychongcheo.quangngai.gov.vn theo hướng dẫn của Thanh tra tỉnh, phối 

hợp với Thanh tra tỉnh, các cơ quan, đơn vị xử lý khi phát hiện việc chồng chéo 

trong hoạt động thanh tra, kiểm tra. Kết quả: 

(1) Doanh nghiệp bị thanh, kiểm tra từ 3 cuộc trở lên trong năm: Không. 

(2) Nội dung thanh, kiểm tra bị trùng lặp: Không. 

(3) Việc doanh nghiệp nhận thấy cán bộ thanh, kiểm tra lợi dụng thực thi 

công vụ nhũng nhiễu doanh nghiệp: Trong 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn thị 

xã không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về việc cán bộ thanh 

tra, kiểm tra lợi dụng thực thi công vụ nhũng nhiễu doanh nghiệp.  

3. Chỉ số Thiết chế pháp lý và An ninh trật tự 

 UBND thị xã thông báo công khai số điện thoại đường dây nóng của lãnh 

đạo UBND thị xã để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp 

về hành vi sai phạm của cán bộ, công chức (Thông báo số 148/TB-UBND ngày 

06/4/2023). UBND thị xã luôn kiên quyết không bao che và nghiêm túc xử lý kỷ 

luật cán bộ sai phạm. 

II. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian đến 

1. Tiếp tục đẩy mạnh và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 

22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu 

quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải 

quyết công việc, đặc biệt là việc cung cấp các văn bản, tài liệu pháp lý và giải 

quyết thủ tục hành chính để góp phần cải thiện và nâng cao chỉ số năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh. 

2. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác 

quản lý nhà nước; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3, 4. 

https://xulychongcheo.quangngai.gov.vn/
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3. Tiếp tục thực hiện rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính; kịp thời kiến 

nghị với cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các quy định, 

thủ tục hành chính không còn phù hợp. 

4. Tích cực, chủ động phối hợp với các sở, ngành tỉnh giải quyết, tháo gỡ 

nhanh chóng và kịp thời những vướng mắc, bất cập trong hoạt động sản xuất kinh 

doanh cho các doanh nghiệp trên địa bàn thị xã, tạo sự tin tưởng, yên tâm cho các 

nhà đầu tư khi tiến hành hoạt động đầu tư, kinh doanh trên địa bàn thị xã.  

5. Tiến hành các cuộc thanh tra, kiểm tra theo đúng định hướng, kế hoạch 

thanh tra, kiểm tra đã phê duyệt; nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả thanh 

tra, kiểm tra. 

6. Không để việc thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp bị trùng lặp ảnh hưởng 

hoạt động của doanh nghiệp; chỉ đạo xử lý nghiêm đối với cán bộ, công chức có 

hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho doanh nghiệp. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu thuộc Chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 6 tháng đầu năm 2023 do Thanh tra tỉnh làm đầu mối, 

chủ trì, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo Thanh tra tỉnh theo dõi, tổng hợp./. 

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đỗ Tâm Hiển 

- Thanh tra tỉnh; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- VP HĐND&UBND thị xã; 

- Thanh tra thị xã; 

- Lưu: VT, TTTXLy. 
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